frequentissimus est. fol. 48. nu. 11.
- V**oces sæpe, quæ certum aliquid significant, ad ea quoque usum deflectuntur, quæ illi proxima, & annexa sunt. fol. 47. nu. 1.
- V**oluntas, & electio dupliciter differunt. fol. 8. nu. 26.
- V**oluntas appetit quod bonum, & honestum ab intellectu iudicatur. fol. 8. nu. 26.
- V**oluntas nostra libera est. fol. 12. nu. 16.
- V**oluntate per se cæcam esse, atq; intellectus rationisque præscriptum sequi, quomodo accipiendum sit. fol. 12. nu. 18.
- V**fus uarii populorum quanti momenti sint. fol. 74. nu. 7.
- V**fus, quantum ad uim uerborum, maximè attenditur. fol. 47. nu. 6.
- V**fus erat rerum omnium, uel anteaquam dominia distingerentur. fol. 66. nu. 1.
- V**fus merus remanet si dominii contemplatio adimatur ex possessione. fol. 66. nu. 4.
- V**fus ipse simplex, imò & mera detentio pro possessione sæpe accipitur. fol. 66. nu. 5.
- V**fus etiam hodie sine dominio potest consistere, licet per eum res consumatur. fol. 66. nu. 2.
- V**fucapionum utilitas, & occasio. fol. 24. nu. 14.
- V**fucapionum loco Hebræi quodnam remedium adhibeant, ne dominia incerta sint. fol. 64. nu. 7.
- V**fus rerum primis temporibus fuit, quanuis earum nec dominium nec possessio esset. fol. 32. nu. 7.
- V**fus solius ratione consistit depositum, & commodatum. fol. 66. nu. 7.
- V**fu, & constitutionibus hominum licet ius mutetur non ideo tamen dicitur mutabile. fol. 75. nu. 9.
- V**tilis uel directa actio quando nobis competat ex statuto disponente nobis per alterum aliquid acquiri. fol. 52. nu. 5.
- V**tilitas harum disputationum de lege iure, & æquitate. fol. 3. nu. 15. cum seq.
- V**tilitas, & occasio usucapionum. fol. 24. nu. 14.
- V**tilitatis, atque honestatis distinctionem in iure diuidendo amplectuntur auctores grauissimi. fol. 69. nu. 15.
- V**tilitates hoium iuri naturæ nõ sût assignandæ. fol. 67. nu. 3.
- V**tilitatis solius ratione æquitas non adhibetur. fol. 86. nu. 14.
- V**tilitas publica sæpe facit, ut recedatur à iure turgentium, tum ciuili. fol. 66. nu. 10.
- V**tilitatis causa ab hominibus nihil est receptum, quin idem sit honestati consentaneum. fol. 58. nu. 2.
- V**tilitates hominum ius gentium instituens salua iustitia liberè mutari potest. fol. 74. nu. 6.
- V**tilitas hominum prout iure continetur, rectè mensuris comparata est ab Arist. fol. 75. nu. 7.
- V**tilitatem hominum ius instituens an differat specie ab eo, quod solam honestatem respicit. fol. 68. nu. 10.
- V**tilitatum communium ratio non patitur, ut ius gentium mutari possit. fol. 75. nu. 8.
- V**ulgare cur tot modis à nostris accipiatur. fol. 48. nu. 12.

F I N I S.

ALBERTI BOLOGNETI BONON. I. C.

DE LEGE, IVRE, ET ÆQVITATE

DISPVATIONES.

ARGVVM.

Sit ne eadem in legibus explicandis seruanda ratio, quæ à nostris vulgò seruat, & quid causæ fuerit, cur anteaquam vlla ad leges aliquas ederetur commentaria, has de lege, iure, & æquitate disputationes instituere oportuerit.

1. Quanto in honore habeantur qui primi nostras leges interpretati sunt.

2. Errare cum Bartolo nõ indecorum à multis iudicatur.

3. Aethiopum in Reges suos obseruantia.

4. De Accursio Budæus non rectè sensit.

5. Sunt qui Bartolum non modò non bonum authorem, sed ne authoris quidè nomine dignum existiment.

6. Quo nomine potissimum Accursiani sint commendandi.

7. Quid causæ fuerit, cur fori consuetudine reciperentur Bartoli commentaria, Itemq; aliorum, qui idem scribendi genus secuti sunt.

8. Quantum cuiq; legum interpreti tribuendum sit.

9. In singulis authoribus vt non damnanda

omnia, sic non omnia imitanda.

10. Ex alienis authoribus ea desumere, quæ propositæ rei lucem afferre possint, nulla ratione damnandum.

11. Nostri huius seculi fœlicitas.

12. Totius consilii ratio explicatur.

14. Quæstiones nonnullæ, quæ non certæ affici legi, aut materiæ conueniunt, sed omnium fermè comunes sunt.

15. Earû rerû vtilitas, quæ hîc tractadæ sût.

16. Cùm ad alias materias omnes multum prodest suscepta disputatio, tum verò plurimum ad materiam obligationum.

17. Quàm necessarium sit in materia obligationum æquitatis vim expendere.

18. Turpe Iurisperito ex iis, quæ ad legem, ius, & æquitatem pertinent, quicquam ignorare.

C A P. I.

Vemadmodum sæpè fit, vt qui summos, atque aliquo virtutis genere præcellentes viros etiam, atque etiam imitari student, non ea tantum imitatione exprimant, quæ in illis præclara sunt, sed etiam ea, quæ maximè potius vitanda essent, Sic contra euenit nonnunq; vt cum de aliquo non rectè sentias, eius non modò vitia, atq; errata declines, sed & si quæ fortè in eo sint vel tollabilia, vel ad laudem etiam insignia, ea tamen pariter studiosè reijcias. Horû porrò vtrunq; non vlla ex re alia clarius mihi

perspicere videor, quàm cum ad primos illos nostrarum legum interpretes animû conuerto, quorû traditionibus, pro summa eorum authoritate, magnam Orbis terrarum partem regi, & gubernari videmus; ac cùm mecum ipse cogito, quàm varia de illorum ingenio, & doctrina, imò verò quàm planè contraria à nostræ ætatis iurisconsultus iudicia fiant. Sunt. n. qui illos ipsos tanquàm diuinos homines vsque adeò colant, ac venerentur, ut non nisi stultè, atque arroganter dubitari posse existiment, quin illi hoc

A tanto

ALBERTI BOLOGNETI

tanto honore dignissimi sint, quem tot literatorum hominum, tot ciuitatum, ac provin-
 ciarum ijs consensus detulerit, magisq; ac magis in dies confirmari. Itaque eorum tan-
 tum libris euoluendis insudant, nec porro in ijs quæ recta, uel praua sint, accuratè di-
 iudicant, sed quam illi instituerunt docendi rationem nullo discrimine imitantur, pa-
 lam illud ferètes facillè se passuros, quòd ab alijs errare cõuincantur, dummodo eius er-
 roris authorè Bartolũ, ceterosq; ipsius similes opinare possint, Quasi uerò impudètiæ
 nomine (ut multos dicere sæpe audio) meritò damnari se posse uereantur, si ijs studeant
 antecellere, qui constanti aliquot iam ætatum iudicio inter omnes legũ interpretes prin-
 cipem locum obtineant. Quare non minori ferè illos in honore habent, atq; olim suos
 Reges habuisse Aethiopes ferantur, apud quos usu id seruatum fuisse accepimus, ut si
 fortè Rex quacunq; ex causa, uel crure, uel oculo, uel quo alio mēbro caperètur, tũc sta-
 tim domestici eius omnes eadē sibi partē certatim frangerent, aut præciderent, turpe sci-
 licet existimantes, quò uitiò Regem deformatum ac inactũ uiderent, eo se carere. Quãq;
 uerò eorũ qui has partes sequuntur, multò frequentior numerus est, non desunt tamen
 alij, qui in contraria planè sententiã sunt, quiq; eosdem illos, quos ceterorum uulgus ma-
 ximè cõmendat, maximè ipsi damnant, atq; contemnunt, adeoq; pro nihilo ducunt, ut
 si quæ fortè in ipsis meritò laudãda sint, ea ne animaduertat quidem, Itaq; nihil rectius fa-
 cere se posse arbitrantur, quam si omnĩ ex parte ab eorũ instituto quã longissimè recē-
 dāt; propterea quod sibi animũ induxerũt, nihil rectũ, aut cõmendatione ulla dignũ esse
 posse, q̄ ab eius sectæ hominibus probetur, ac recipiatur. Atq; ut omittam, quid de Ae-
 cursio, Accursianisq; omnibus senserit Budæus, illud certè mihi admodum memorabile
 uidetur, quòd scriptores quosdam reperiò, & quidem illos non tantũ sanæ mentis, sed
 etiã præstanti ingenio præditos, qui cõmentarijs suis hoc palam de Bartolo iudiciũ fa-
 ciunt, ut dicant se illum non modò non bonum authorem, sed ne authoris quidē no-
 mine dignũ existimare. Non is certè ego sum qui contendere uelim Bartolũ, & eiusdē
 farinae alios, quibus passim iudices tantum tribuunt, ut uix ab eorũ sententijs audeat
 recedere, perfectos homines fuisse, aut eam quam penè iam suo iure sibi uendicare ui-
 dentur, ueræ eruditionis laudem promeruisse, Neq; enim in ficiari possum inscitè illos
 multa tractasse, ac permultis in locis (quamquã non tam ingenij culpa, quã ob se-
 culi illius imperitiã) errore lapsos esse. Verumtamen illud semper affirmauero, iniquo
 rem iudicem esse, qui eos nulla in re prorsus laudandos existimet. Videntur enim mihi
 cũ alijs de causis, tũm eo nomine præsertim meritò cõmendari debere, quod in legi-
 bus explicandis non simplici, ac nuda uerborum interpretatione contenti responso illi
 (quòdcunq; sibi proponunt explicandum) totã plerunq; materiã accõmodat, uarièq;
 dispersa in hac Iustiniani quasi farragine, colligunt in unum, atq; ordine semper aliquo
 (quicunq; tandem is sit) in certa capita distribuunt. Huc accedit, quod si qua offendunt
 obscuriora, ea propositis ab utraq; parte argumentis fusius prosequuntur, & quãtum in
 ipsis est, moribus nostris accõmodant. Quæ res (iudicio meo) ad fori disceptationes mo-
 menti plurimum habet, ad quas proculdubio multò is instructor accedet, qui assiduis
 disputationibus assuetus, ex ijs antea didicerit, quo pacto tenebris obducta eruatur ueri-
 tas, & ab aduersariorum calumnijs defendatur. Hisq; duabus potissimum rebus factum
 esse mihi uidetur, ut fori, ac iudiciorum usu illorum passim cõmentaria reciperentur;
 Cũ enim iudices non eo omnes ingenij acumine sint, neq; ab assiduis occupationibus
 otij tantũ habeant, ut interpretum errata perspicere, atq; accuratè considerare possint,
 eos

eos libētissimè interpretes sequuti sunt, quos videbant & in singulis materijs quàmplu-
 rima ad eam rem pertinentia congeſſiſſe, & factorum ſpecies illas, quæ in iudicijs om-
 niū maximè cōtrouerſæ eſſe ſolerēt, copioſiſſimè tractaſſe. Ab hac verò laude lōgè abeſ-
 ſe video oēs ferè alterius (vt ita dixerim) factioſis interpretes, nā vel ſi politius leges ex-
 planent, ac plerunq; etiam (vt negari non poteſt) multò & ſolidius, & eruditius, quippe
 qui in bonarū artiū ſtudijs magis verſati, ad hanc legū diſciplinam ſolēt inſtructiores ac-
 cedere; tñ adeò ieiunè id faciunt, vt qui oēs illorū oīum ad certā aliquā legē percurrerit
 interpretationes, p̄ter ſolū illius legis ſenſum, nihil aliud videatur aſſequutus. Nam cum
 alienis forſan libris pluſquàm deberent operæ ponant, nō eū, quē neceſſe eſſet in legum
 interpretatione laborem ſuſcipiunt. Itaque materias anguſtè, atque exiliter tractant, quæ
 ſtiones verò omnes planè contemnunt, non eas modò quæ verè inanes, ac futiles ſunt,
 (nā eiufmodi multas eſſe fateor) ſed inſigniores etiā illas, quæ rebus obſcuriſſimis ſplen-
 dorē maximū afferre poſſunt, publiciſq; ferè omnibus in gymnaſijs, ac quotidianis di-
 ſputantiū cœtib; non immeritò celebrantur. Quapropter ego ſemper hac in re quod-
 dam quaſi temperamentū adhibendū eſſe duxi, vt qui ad verā, & ſolidā eruditionis glo-
 riā contendat, neq; (quod aiunt) in vllius verba ſibi iurandū exiſtinet, vlliuſuè authori-
 tati tantū tribuat, quin ab eius erratis liberè recedat; neque contra vſque adeò quemq;
 contēnat (ex ijs præſertim, qui aliquo in honore habentur) vt eo fruſtu ſe ipſum frau-
 det, qui ſæpe etiā ex librorū non optimorū lectione referri ſolet. Cū enim non oīa oībus
 data ſint, ſed alia in re aliū præſtare liquidò videamus, perfectius id eſſe neceſſe eſt, quod
 quis non duorū tantū, aut triū, ſed multorū imitatione cōſequutus fuerit. Multi multo-
 9 rū libri (ſententiā mea) ſunt euoluendi, ſed in ijs vt non damnanda omnia, ſic nō omnia
 imitanda. Damnantur eo nomine Accurſiani, quod perſepè ob bonarum literarum
 ignorationem, ijs in rebus heſitent, ac diutiſſimè perſiſtant, quæ non modo infructuo-
 ſæ ſunt, ſed planè pueriles, atq; irridendæ. Eſto, ſint hac in re (vt uere ſunt) maxime
 reprehendēdi, At erūt ne propterea cętera omnia, quæ ab ipſis traduntur aſpernenda,
 atq; ommitēdæ quæſtiones omnes copioſiſſimè ab ijs diſputatæ, quarū pleræq; eiufmo-
 di ſunt, vt ſingularū explicatio integros ipſos titulos facile illuſtrare poſſit? Eoſdē porrò
 audio à nōnullis cōmendari, quod in ſingulis tractādīs magis quodāmodo ſibi conſtēt,
 ac legibus tantū agant, neq; ad ea digrediantur, quæ cū ſint noſtris incognita, ab alie-
 nis authoribus petenda ſint, id quod multiplicis doctrinæ oſtērandæ gratia ſtultè quidā
 facere ſolēt. At nō ego proſus hac in re imitandos eos eſſe cenſeo, nam vel ſi illorum
 nunq̄ laudauero oſtērationem, qui temerè, nullaq; de cauſa in alienas meſſes falcem in-
 iecerint, tamen ſi ex alienis authoribus ea quis deſumpſerit, quæ propoſitę rei aptè co-
 hæreant, lucemque illi aliquam afferre poſſint, hoc ego factum non modò non impro-
 10 bauero, ſed ſummopere commendauero; Video enim hanc legum diſciplinam cum re-
 liquis ſtudijs commercij plurimū habere, ita vt ex eis multa paſſim deſumi poſſint, quæ
 in legitimis etiam quæſtionibus ad veritatem facilius obtinendam momenti non parū
 habeant. Neque verò Bartolo honoris tantū vnquā tribuero, vt quæ ignorarit ipſe, à no-
 bis quoque ignorari, aut quod minus ipſe præſtiterit, rectè à nobis quoque prætermitti
 poſſe cōceſſurus ſim. Hæc ſanè cuperem poſſe me illis perſuadere, qui ad ius diſcen-
 dum quotidie ſe conferunt, atque ijs etiā multò magis, qui iuri docendo ſeſe totos de-
 11 diderunt; Nam cum videam (& maxima certè cum mea voluptate) foelix noſtrum hoc
 ſeculum, excuſſa veterum barbarie, linguarum peritia mirificè excultum, optimorum
 librorum

ALBERTI BOLOGNETI

librorum copia refertum, iisque omnibus artibus, ac disciplinis instructum quæ ad hanc nostram Iurisprudentiam pristino nitore restituendam summo adiumento esse possent; si hoc unum nostræ ætatis interpretes sibi in animum inducerent, ut rudis illius, atque imperiti seculi hominibus neque nimium crederent, neque contra etiam certis in rebus promeritam ipsis laudem detraberent, sed ratione potius, firmoque animi iudicio, quàm vel inuidia, vel autoritate singula mentirentur, sperarem fore, ut quæ posthac in nostras leges ederentur commentaria, eam formam præ se ferrent, quæ omnium animos tantum alliceret, quantum nunc solertissimi plerique, optimoque ingenio præditi nostra hæc studia, non alia certè de causâ, quam scriptorum nostrorum culpa abhorrent, ac detestantur. Non me latet quantum eiusmodi in rebus facilius sit verbis alios monere, quam quod mo- 12
neas re ipsa præstare, ac præsertim ubi tanta rerum moles versanda sit, ususque emendandus, qui vetustate iam penitus consenuerit. Etenim (ut de me ipso dicam) quamuis ego semper dum Bononiæ primùm, deinde Salernum, ob Ioannis Bologneti clarissimi, eximiæque eruditionis iurisconsulti ab ea ciuitate discessum, accersitus publicè ius ciuile docui, hoc ipsum, quod dixi, docendi institutum mihi proposuerim, hucque semper omne meum studium, ac cogitationes meas omnes direxerim; sentio tamen meis me commentarijs eam, quam conceperam animo idæam minimè assequutum esse. Et id causæ fuit cur quæ publicè dixissem, eorum semper discipulis meis vel mihi amicissimis assiduè id à me efflagitantibus copiam facere recusauerim; Siquidem uerebar ne in meo nomine aliquando exirent, quæ mihi non prorsus probarentur; si quæ vero erant quæ mihi ipsi satis arriderent, uerebar ut peritorum virorum assensum essent habitura. Neque enim ignorabam, quam facile sit cum alijs in omnibus, tum præsertim in Iurisprudentiæ studijs nimio propriarum rerum amore labi; quæ studia quàm varia, quàm incerta, atque in contrarias partes flexibilia sint, innumerabiles propemodum eadem de re nostrorum interpretum sententiæ, atque aliarum super alias aceruatarum interpretationum volumina perspicuè ostendunt. In hoc verò tandiù proposito constantissimè permansi, donec Romam profectus à summis viris, atque in omni doctrinarum genere præstantissimis, quibus fortè commentariorum meorum partes aliquot perlegeram, ad ea ipsa quàmprimum edenda ita sum non modò persuasus, sed pene etiam impulsus, ut non possem pertinacius reclamare, quin eorum grauissimum iudicium planè aspernari, ac pro nihilo ducere viderer. His igitur impellentibus difficilem admodum, ac periculosam prouinciam aggressus sum. Constitui enim, quæ quatuor anno- 13
rum cursu pomeridianis horis Auditores meos docueram, in vulgus edere, atque omnium palàm iudicio subijcere, si minus eodem tempore omnia, at saltem paulatim, & quantum occupationum mearum ratio feret, ut ex primis meis, rudibusque exemplaribus ea ipsa aliquantò accuratius describere possim. Qua in re faciendū mihi esse duxi, ut cæterorum interpretum ordinem quendam (ut ita dicam) vniuersalem minime immutarem, & quæ in certarum vel legum, vel Rubricarum interpretatione ex inueterato, totius præsertim Italiæ, usu quæstiones tractari solent, easdem ego quoque iisdem in locis tractarem; singulas tamen tractationes, quantum res ipsa pateretur, clariori quàm cæteri faciant, certiorique ordine instituerem, ac verioribus etiam fortasse traditionibus illustrarem. Jam verò cum totum hoc negotium cogitatione complecti iam inciperem,

circulo

14 ac simul quæstiones illas omnes animo perlustrarem, quæ hoc toto quadriennij quasi circulo continetur, nonnulla esse animaduerti, quæ non certæ alicui legi, vel materiæ conueniunt, sed omnium ferè communia sunt, vt quæ de lege ciuili, & naturali, de duplici iure gentium, de naturali æquitate, alijsq; nonnullis, quæ ex his fontibus quasi profluunt, non vno aliquo, sed varijs in locis à nostris disputantur, quæq; vsq; adeò scitu necessaria sunt, vt qui illa non planè tenuerit, omnibus eum propemodùm in rebus hæsitare necesse sit. Itaq; ne sæpius eadem, vbi usus eueniret, repetenda essent, nihil
 15 rectius nos facere posse arbitrati sumus, quam ut illa ipsa, quæ diximus, paruo hoc libello concluderemus, qui libellus cõmunia quædam contineret quasi prolegomena, & cū
 16 ad cætera legum commentaria, quæ in posterum edituri sumus, tùm præsertim ad tractationem obligationum, ex qua parte potissimum totius suscepti muneris initiũ sumere statuimus, quodammodo lectores institueret. Siquidem cum legis siue (vt Iustinianus inquit) iuris uinculum obligatio sit, nemo inficiari potest, quin ad omnes obligationis effectus permagni referat, quoniam iure, seu qua lege inducta sit obligatio, quod sanè intelligere non poterit, qui harum vocum discrimina non probè nouerit, & quod his vocibus significatur, non rectè in suas species antea distinxerit. Æquitatis porrò vim omnem illi in primis tenendam esse, cui sit de obligationibus differendum, ex eo perspi
 17 cum sit, quia in tota obligationum materia nihil fermè est, in quo magis Interpretes elaborent, quàm vt ostendant quantum quæq; obligatio æquitatis habeat, vnde intelligatur, an ne actionem producat, vel saltem exceptionis, quæ sola nititur æquitate, quasi obicem valeat opponere, Item impediatur ne poenitentiam, an verò ne eam quidem propter obligationis, (vt ipsi inquiunt) debilitatem impediri æquitas patiatur. Quamquã uerò non omnia hîc complecti in animo habuimus, quæ de lege, Iure, & æquitate dici possent (cum id propemodum infinitum esset) sed ea tantùm quæ ad institutũ nostrum magis necessaria esse duximus, nonnunq; tamen aliquanto liberius, uel alienis etiam in campis uagati sumus, multaq; ex alienis Authoribus desumpsimus, quæ à nostris uel prorsus prætermisæ erant, uel perperam, atq; insulsè admodùm tractata;
 18 Neq; enim sanè ipsi animaduertisse uidentur, quàm absurdum sit eum qui se legum, Iurisq; peritum esse asserat, quiq; æqui, ac boni peritiam profiteatur, hos ipsos quos profiteretur terminos non probè tenere. De lege igitur primũ tractaturi, vt quid sit lex rectius intelligamus, cõmodissimũ esse duximus ab illa quæstione exordiri, sit ne aliqua anime nostræ potentia, quam (vt uidetur uoluisse. Soci. in rub. ff. de verb. oblig.) verè legem dicere possimus.

ARGV M.

Quæ sint anime nostræ facultates, & an ijs legis nomen, quemadmodum Socinus existimauit, conuenienter accomodari possit.

- | | | | |
|---|--|---|--|
| 1 | Quo ordine anime nostræ facultates inter se dispositæ sint. | 5 | Sentiendi facultatem Socinus naturæ legem nominat. |
| 2 | Vegetatiuæ facultatis operationes nulla cognoscendi egent vi, neq; ex arbitrio nostro pendent. | 6 | Qua in re Paulus à Vlpiano, & Iustiniano uideatur dissentire. |
| 3 | Sensitiuæ facultatis instinctus ex Vlp. & Iustiniano. | 7 | De rationali anima non omnia hîc dicenda quæ dici possent, sed ea tantùm quæ ad propositã legis tractationẽ spectat. |
| 4 | Cognitio à sensibus qua rone perficiatur. | 8 | Ratio est potior hominis pars, quã uis nõnulli |

ALBERTI BOLOGNETI

- | | |
|---|---|
| <p>nulli amplius senserunt, rationem totū hominem esse.</p> <p>9 Durum videtur hominem ipsum esse legem, cum ipse potius legi obstringatur.</p> <p>10 Lex non videtur dici posse, quæ non præsi deat, ac dominetur.</p> | <p>11 Non semper rectè operatur qui cum ratione operatur.</p> <p>12 Ius, & lex apud nostros confunduntur.</p> <p>13 Ius non est ratio, sed quod ratione constituitur.</p> |
|---|---|

CAP. II.

Illud omnibus compertissimum est, animam qua homines à natura donati sunt, triplici potentia præditam esse, nam cum homines vitæ, & sensus facultatem, & rationis usum habeant, triplici animæ potentia præditi rectè dicuntur, nimirum vegetatiua sensitiva, & rationali; quarum hic ordo est, ut ubi rationalis sit, ibi quoque sensitiva includatur, ubi sensitiva, ibi quoque vegetatiua, quamvis è conuerso non ita res sese habeat, ut ex ijs quæ dicturi sumus facile apparebit. Vegetatiua animæ facultas est, qua viuimus; idèq; hac generamur, nutrimur, & crescimus. Quæ munera sic illa præstat, ut continuè attrahat, digerat, expellat; hæ enim operationes omnes quasi primis illis seruientes ad generationem, augmentum, & conseruationem necessariae sunt. Hæc non hominibus est propria, sed cum brutis, imò & cum plantis communis nobis est, namque & plantas è terra sucum quasi cibum trahere exploratum est, perque omnes ramos illum digerere, & difundere, atque ea ratione nutriri, indeque crescere, & fructus sibi similes generare. Neque porro in eo vlla cognoscendi indigent vi, sed sola illa ad hunc finem natura dicuntur, qua à summo rerum omnium opifice Deo donatae sunt. Nec sanè quisquam nostrum est, qui vlla discursus, ac rationis vi famem, ac sitim in se ipso compescere possit, quemadmodum nec sumpto cibo, & potu potest sibi ipsi esse impedimento, quominus & nutriatur, & crescat, si ea modo ætate sit, quæ ad crescendum sit idonea. Hanc Socinus existimat legem diuinam dici posse, qua sine vlla humanæ rationis ope omnia prorsus, quæ tota hac mundi machina concluduntur, & animata, & inanimata, & rationabilia, & irrationabilia reguntur, iuxta illud Boetij libro tertio de consolatione.

“ O qui perpetua mundum ratione gubernas. Quod quia pleniori eget explicatione, nos aliquantò accuratius exquiremus paulò post, sit ne prorsus hac in re Socino assentiendum. Huic animæ parti, quæ dicunt vegetatiua, proxima est sensitiva, quæ neque ipsa solis hominibus data est, sed & in brutis animantibus cernitur inesse. Ea verò ad maris, & foemine coniunctionem pertinet, ad liberorum procreationem, eorumque educationem, ut docet Vlp. in l. i. ff. de iust. & iur. Justin. inst. de iur. nat. gen. & ciuil. §. ius naturale. Sic

“ & Cicero libro. i. offic. Commune (inquit) animantium omnium est coniunctio

“ nis appetitus procreandi causa, & cura quedam eorum quæ procreata sunt. Quauis autè hæc potentia rationalis non sit, tamen propius ad eam quodammodo accedere, atque ipsius speciem præ se ferre videtur. Nam præter mouendi, & appetendi, complectitur etiã cognoscendi facultatem quandam, quæ toties munus suum explet, quoties oculis nostris, alijsuè sensibus corporeæ res aliquæ (quæcunq; illæ tandem sint) obijciuntur. Et enim res omnes sibi à sensibus exterioribus oblatas sensus communis recipit, receptas imaginationi offert, oblatarum rerum species imaginatio format, formatas denique memoria conseruat. Prout verò in hunc modum vnumquodque vel bonum, vel malum esse cognoscimus, ita illud ipsum eadem hac sentiendi vi, vel expetimus, vel reijcimus.

Qua

Qua de re existimat Aristoteles lib. 1. de moribus cap. ult. sensitivam animæ po-
 tentiam, vel si rationalis non sit, rationis tamen haud prorsus expertem esse, propterea
 5 quod delectum habet quemdam, & vi sua ad optimum quodq; nos inuitat. Hanc sen-
 tiendi vim naturæ legem nominat Socinus in Rub. ff. de verb. oblig. Quod idem quavis
 6 & Ulpianus, & Iustinianus in locis proximè citatis uideantur sentire, dum ius etiam bru-
 tis tribuunt animantibus, non tamen id satis tutò uidetur recipi posse, Si quidem in con-
 7 trariam sententiam se propensioem Paulus ostendit in l. pen. ff. de iust. & iur. qui ius ita
 distinguit, ut solis hominibus illud se concedere, cæteris uerò animantibus planè denegare
 haud obscurè testetur; Habuit autem Paulus hac in re authorem Arist. lib. 5. de
 moribus cap. vij. ubi idem apertè sentit, dum ius politicum in duas species, naturale scili-
 cet, ac legitimum deducit, eiusq; differentias ita exponit, ut eas solis hominibus conue-
 nire demonstrat. Quare cum neq; hoc satis liqueat, quod de anima sensitiva affirmat
 Socinus, sed in eo Iurisconsulti inter se pugnare uideantur, aliquantò accuratius id quo-
 11 que à nobis inferius explicabitur. Tertiã deniq; & ultimã animæ nostræ facultatem
 dicimus rationalem; Hæc est illa naturæ nostræ vis, qua non modò quid quaque in re
 uerum sit, quid uè deceat, intelligimus, sed etiam ad ea quæ recta, & honesta esse cogno-
 scimus, studio quodam impellimur, contraq; ab ijs amouemur, quæ iustitiæ, atque ho-
 nestati repugnare iudicamus, Ita enim comparatum est, ut cum primum intellectus no-
 12 ster, quem possibilem uocant, eo inuisibili lumine illustratus, quem intellectum agètem
 appellant, rectum aliquid, & bonum esse cognoscit, tum statim uoluntas, quæ est altera
 rationalis animæ vis, ita eius amore incendatur, ut membra ad operandum confestim
 moueat, Quo fit, ut nisi res aliqua impedimèto sit, operatio, & effectus necessariò subse-
 13 quatur, ut dicit Arist. lib. vij. de moribus cap. iij. Multa de hac rationali animæ facul-
 tate dici possent, quæ ut à Philosophis naturalibus accuratè tractatur, ita à nobis essent
 alienissimæ; Nobis enim id tantum propositum est, ut cognoscamus utrum hominis
 ratio sit lex, ac cum simpliciter legem dicimus, rectè ne ratione ipsam intelligamus. Qua
 in re pariter suã nobis Socinus paucis sententiã aperit, cū dicit ratione esse legem naturalem p
 14 quã homo ad ea quæ ratione consistat, inclinatur. Verū cōtra ipsius sententiã tria uideo in mediū
 afferri posse, quorum mox confutatio ad ea quæ tradere instituimus, faciliorem aditum
 præstabit. Quamq; verò de ratione tantum loquemur, tamen ad reliquas quoq; duas
 potentias hæc eadem obiecta pertinebunt; Nam si demonstrari posset, hominis ratione
 non esse legem, multò magis id ipsum & de reliquis duabus animæ partibus affirman-
 dum esset. Primum igitur humanam rationem non esse legem, ita demonstrari pos-
 15 se videtur, Illud omnibus exploratissimum est, potiorẽ hominis partem rationem esse,
 imò verò sentire nonnulli hominem nihil aliud esse, quàm animam, & rationem ipsam,
 ita ut rationem, & mentem hominis totum hominem esse affirmarent, corpus uerò
 hoc quod cernimus non hominem, sed hominis instrumentum existimari debere; Quod
 apertè ille sensisse uidetur, quem dicere solitum ferunt, loquere ut te videam, nam dum
 iubebat hominem loqui, ut hominem videre posset, ex hoc perspicuè indicabat, homi-
 nem non esse hoc quod spectamus corpus, sed rationem quæ intus latet, & viget,
 atq; oculis corporeis cerni non potest. Hoc uerò ipsum fufius in Alcibiade primo
 profèquitur Plato, apud quem Socrates argutissimis rationibus ostendere cona-
 tur, se qui amabat Alcibiadem, non corpus eius, sed animum, & rationem ad-
 16 amasse. Hoc ita constituto, concludi posse uidetur, falsum esse quod Socinus affir-
 mat,

mat, hanc ipsam mentem, & rationem esse legem, nam cum ratio non quidem totus homo (nam uerè in hoc Plato à ueritatis scopo aberrauit) sed potissima certè ipsius pars sit, si eandem rationem contendis esse legem, ipsum quoq; hominem, saltem quo ad potiorem sui partem, sibi ipsi legem esse concedas oportet, Hoc autem nimis durum, minimèque ferendum uidetur, ut dicas legem esse ipsum hominem, cui lex imposta est, & id quod obstringit ab eo quod obstringitur, nihil propemodum differre. Alterum est, quod contra hanc Socini sententiam maximè facit, quia non uidetur lex dici posse, quæ non præsideat, ac dominetur, ut ex Chrysippo summo Stoicæ discipline philosopho refert Martianus in l. 2. ff. de legi. Oportet (inquit) legem præsidere bonis, & malis ducem, & Principem esse, & quæ sequuntur. Hoc autem non verè affirmari posse uideretur, si ratio hominis esset lex, quia uerè hæc mens, & ratio non præsidet bonis, & malis, neque semper in hominibus præualet, aut dominatur, cum ipsi homines eo ipso quod cum ratione operantur, malè operari, & ratione ipsa abuti possint, quod egregie exemplo citharædi ostendit Aristoteles lib. j. de moribus cap. vij. Sicut omnis (inquit) ei citharædi opus est citharam pulsare, periti uerò, ac probè docti citharædi, rectè pulsare, sic hominis cuiuscunque est agere cum ratione, probi uerò hominis est rectè cum ratione operari. Quibus uerbis demonstrat Aristot. non omnes qui cum ratione agunt, rectè agere, sed à rectæ rationis semita posse declinare, Quod cum ita se habeat, qui accuratius hanc rem totam inspexerit, non dicet rationem esse legem, sed illud potius legem appellabit, quod præcipit, ut recta rationis semita insistamus, contraque prohibet, ne ab ea declinemus, ne uè malè cum ratione agamus, cum ex eodem Chrysippo tradat Martianus legem esse præceptricem faciendorum, prohibetricemque non faciendorum d. l. 2. ff. de leg. Alioquin nimis absurdum esset eum qui lege utitur, uel ex lege aliquid agit, in eo posse delinquere, sicut perspicuè sentit Aristot. eum qui cum ratione agit, eo ipso perperam, & iniustè agere posse. Postremò uel si maximè concedamus (id quod nequaquam concedi debet) eum qui ratione utitur, semper illa rectè uti, non tamen confestim sequitur rationem esse legem, quod sic ostendi potest. Duo hæc uocabula ius, & lex apud nostros confunduntur, sic Iustinianus in §. singulorum Insti. de re diui. ius uidetur appellare legem illam naturalem, quam unà cum humano genere rerum natura prodidit, Idem etiam de lege positua probatur in l. iura cōstitui in l. ius naturale. ff. de leg. iuncta rub. eiusdem tit. Lex igitur, & ius tanquam unū & idem accipiuntur. Cum hoc concedis, tum sic argumentor, Ratio nostra non est ius, ergo ratio non est lex. Quod uerò pono rationem non esse ius, aperte testantur Caius, & Iustinianus, dum ius illud appellant, quod naturalis ratio inter omnes homines constituit l. omnes. ff. de iust. & iur. §. sed ius quidem insti. de iur. nat. gen. & ci. quibus in locis de naturali omnium hominum lege loquuntur, Quam cum dicant à naturali ratione fuisse introductam, haud obscurè significant eam à ratione diuersam esse. His tribus argumentis Socini sententia optime uidetur refelli posse, qui rationem ipsam legem esse sentit, Quæ tamè argumenta quo pacto dilui possint, sequenti capite aperietur.

ARGVM.

Quam uariè legis nomen usurpetur, & quæ nam uere sit illa lex, quam nobis in tota iuris scientia considerandam proponimus.

1. **Legis nomen quàm latè pateat, & quomodo strictius, propriusque accipiatur.**
2. **Quatuor legis speties Plàto constituit.**
3. **Quam Platonici dicunt legem diuinam Theologi æternam nominant ob rationem hìc adductam.**
4. **Non defuerunt qui cœlo, ipsique mundo uniuersali animam, & rationem inesse stultè arbitrati sunt.**
5. **Lex quoque cœlestis, ut à Deo promanat tanquàm à prima rerum omnium origine, sic diuinæ providentiæ penitus iubiicitur.**
6. **Sola sunt corpora, quæ cœlestium corporum impressionem aliquam possint recipere.**
7. **Quæ inter nos passim cõtingunt, ea ex siderum conuersionibus necessitatem nullam assumunt.**
8. **Lex naturalis non prorsus dici potest essentiam ab æterna lege diuersam, ac separatam habere.**
9. **Homines multò præstantiorem in modum, quàm cætera, diuini luminis impressionem participant.**
10. **Cuiusmodi illa sint, quæ nobis à lege naturali suggeruntur.**
11. **Lex humana unde fluat, aut quo pacto à naturali lege distinguatur.**
12. **Secus Theologi diuinam legem accipiunt, ac Platonici faciunt.**
13. **Diuinam legem non semper homines habuerunt, ut naturalem.**
14. **Lex diuina non exteriores tantùm actus coerctet, quod unum facit lex humana.**
15. **Ex duabus diuinis legibus, quantum Moisaicæ præstet Christiana.**
16. **Duplex ratio, cur præter humanam legem, lex quoque diuina hominibus fuerit necessaria.**
17. **Lex Pontificia utrum diuina potius, an humana debeat appellari.**
18. **Lex Pontificia non tam in diuinarum scripturarum explicatione, quàm in diuini mēdis hominum controuersis uersatur.**
19. **Non prædictas omnes legum speties, sed naturalem tantùm, & humanam considerat iurisperitus.**
20. **Magis propriè legis nomen sibi uendicat lex naturalis, quàm lex humana.**
21. **Non putat Plato legem humanam legis nomen mereri, nisi quatenus naturali gi & consentanea.**
22. **Quicquid à legislatore constitutum est quodammodo iustum existimari Aristoteles tradidit.**
23. **Cum legem dicimus, non tam spectamus quid ea decretum sit, quàm quid decerni debuerit.**
24. **Inter proprium, & improprium datur medium.**
25. **Verè ne lex naturalis ita definiri possit, ut hominis ratio sit, & quomodo hoc sit accipiendum.**
26. **Dupliciter differunt uoluntas, & electio, licet quantum ad id quod nunc agitur confundantur.**
27. **Natura omnes homines ad id quod rectum, & honestum est propendunt, & inclinant.**
28. **Legis definitio ex Platone.**
29. **Lex naturalis non scripta, sed nata, adeoque nostris mentibus insculpta, ut nemo illam ignorare, aut dissimulare possit.**
30. **Lex unde dicta.**
31. **Facit duplex hominis natura, ut diuersis cōsideratis homo sibi ipsi lex dici possit.**
32. **Tres illæ personæ quæ distinguuntur in aliis iudiciis, nimirum iudex, accusator & reus, in legis naturalis iudicio, subiecto concurrunt.**
33. **Nullum seuerius, atque incorruptibilius quàm proprium cuiusque de se ipso iudicium.**
34. **Naturalis legis pœna est, quod scelesti homines priorum scelerum conscientia uexentur.**
35. **Proborum hominum amplissimum præmium, rectè factorum conscientia.**
36. **Ius, & lex non idem planè sunt.**

C A P. III.

VT ergo intelligatur, uera nè hæc, an falsa sint, quæ contra Socini sententiam obiecta fuere, ac simul ea omnia accuratè tradantur, quæ hac in re scitu necessaria sunt, plenius aliquantò nobis explicandum est, quid hoc ipsum sit quod legem appellamus. Reperio hoc legis nomen latissimè patere, id quod & Plato

animaduertit in eo dialogo qui Minos, seu de lege inscribitur, vbi vocabulum hoc ad omnia instituta, omnesque regulas, quacunque in arte tradantur, rectè referri posse arbitratur, Vnde non tantum iurisconsultorum, non tantum Medicorum, ac Geometrarum leges esse statuit, sed etiam quæ de cultu hortorum ab agricolis, imò & quæ à coquis de condendis obsonijs præcipiuntur, rectè hoc nomine nuncupari posse putat, & hortulorias illas, has coquorum leges appellat. Verùm alibi ipse Plato hoc nomen legis aliquantò magis coarctauit, legem illam esse sentiens, cui rerum imperium, ac gubernatio quædam sit, & quæ certum vitæ modum, certamque normam præscribere possit. Quatuor autem ille legis species esse statuit, diuinam, cœlestem, naturalem, & humanam, vt ex Timæo, Phædra, & Gorgia colligitur. Diuinam legem statuit esse summi, præpotentisque Dei prouidentiam; Idem enim Plato lib. x. de legib. impietatis eos arguit, qui non ab ipso rerum omnium opifice Deo omnia proficisci, omniaque regi, ac gubernari putet. Cùm igitur nobis exploratissimum esse debeat, quicquid hac tota tùm in ferioris, tùm superioris mundi machina continetur, diuina regi prouidentia, consequens est, vt sicut in Principe, qui perfectam aliquam communionem hoc est ciuitatem, siue vnam, siue plures gubernat, regendi, ac moderandi normam illam legem appellamus, sic in Deo summo & opt. ipsam rerum omnium gubernandarum rationem legis instar esse dicamus. Hanc quam Platonici diuinam vocant, Theologi æternam nominant, vt hoc nominis discrimine hanc ab ea secernant, quam paulò post diuinam nuncupabimus, Sic eam appellat Diuus Thomas in prima secundæ quæstione 91. ibique huius nominis rationem illam affert, quia diuina ratio nihil ex tempore concipit, sed æternum habet conceptum, vt dicitur Prouerb. 8. quo fit, vt cum æternum hunc diuinæ rationis conceptum nos legem dicamus, iure optimo æternam legem appellare possimus. De hac pulchrè Cicero libro 2. de legibus, cum inquit. Hanc igitur video sapientissimorum fuisse sententiam, legem neque hominum ingenijs excogitatam, neque fictum aliquod esse populorum, sed æternum quoddam, quod vniuersum mundum regeret imperandi prohibendique sapientia, Ita Principem legem, & vltimam Dei mentem esse dicebant. Huc etiam pertinet, quod ex Boetio refert hic Socinus.

“ O qui perpetua mundum ratione gubernas.

Secundam, ut diximus, legem, nimirum cœlestem statuunt Platonici, quam fatum esse dicunt, & non in sola mente diuina, sed in superioris mundi anima, ac sferarum, siderumque inclinatione quadam positam esse, Nam ut huic nostro corpori, quod cuiusdam similitudinis ratione (quod vniuersalis mundi instar sit) à multis paruis mundus non inconcinnè dictum est, mentem atque animam includi perspicuè cognoscimus. Ita cœlo, ipsique mundo vniuersali animam, & rationem inesse, quanuis stultè, uoluerunt. Sic Cicero lib. 2. de legibus. Quid est uerius, quàm neminem esse oportere, tam stultè arrogantem, ut in se mentem, & rationem putet inesse, in cœlo, mundoque non putet, aut ea quæ uix summa ingenij ratione comprehendat nulla ratione moueri putet? Eamobrem Plato primam quidè illam legem supra rationes esse dicit, hanc uerò secundam putat in rationibus esse positam, propterea quod hæc lex cœlestis, quæ dicitur fatum, quauis ipsa quoque à Deo summo, & opt.

7 & opt. ut à prima rerum omnium origine promanet, diuinæq; penitus subijciatur prouidentię, certis tamen, & naturalibus rationibus continetur. Existimat enim in spherarum, siderumq; animabus (propterea quod illis hæc inferiora forma, modo, temporeq; consentiant) inuolutam quandam inesse seriem futurorum, ac rerum hęc apud nos explicandarum quasi præfigurationem, Atq; ea re fieri, ut quęadmodũ plantę certis temporibus accedente, uel recedente Sole uel pullulent, uel arescant (uniuersa scilicet uerni, uel autumnalis temporis natura ad id illas prouocante) ita homines, cęteręq; animantes certi temporibus, ac certis astris accedētib; uel recedentibus, simulq; iūctis, uel semotis, eorumq; aspectibus quoquo pacto uariatis, interdum uitas longius, ac foelicius producant, interdum uerò interitus acerbiores habeant. Quod ita recipiendum est, ut semper illud constantissimè retineatur, sola hęc esse corpora, quę coelestium corporum impressionem recipiant, animorum uerò nostrorum, qui incorporei, ac planè diuini sunt, libertatem nequaquã (ut quidam non modò impiè, sed & stultè prorsus arbitrati sunt) ulla ex parte imminui posse, Sicuti nec possunt ea, quę inter nos passim cōtingunt, quęque summi, atque opt. Dei prouidentia fieri dubitandum non est, ex siderum conuersionibus necessitatem ullã assumere. Tertia est lex naturalis, quam dicit Plato in seminibus positam esse; est enim uis quędam rerum seminibus innata, qua singulę ad proprios actus, propriosq; fines propendunt, & inclinant, Hoc autem ideò fit, quia, ut docet diuus Thomas in prima secundę quęst. 91. artic. 2. nihil planè est, quod non legis æternę, hoc est diuinę rationis particeps sit, quatenus ab illa tanq̃ uniuersali omnium rerum regula, ac mēsurā regitur, & gubernatur. Vnde fit, ut lex naturalis non prorsus dici possit essentiam ab æterna lege diuersam, ac separatam habere; imò enim pars ipsius est, ab illa sola pendet, & promanat, ab illa deniq; uim, & robur omne suum assumit. Lex æterna (ut diximus) in sola diuinę mentis ratione cōsistit, lex uerò naturalis, quocunq; illam applies, nihil aliud est, ut diuus Thomas ibidem declarat, quàm diuini numinis impressio, cuius solius communicatione res omnes innatam illam uim assumunt, qua bonum semper aliquod suaprè natura appetunt, atque ad proprios fines diriguntur, Qua ex re fit, ut quę sunt naturę ipsi quoque Deo tribuere soleamus, ut Ouidius cum inquit.

“ Hanc Deus, & melior litem natura diremit.

9 Hęc uerò diuini numinis impressio, & communicatio, tametsi omnibus in rebus perspicitur, tamē in hominibus multò clarius, quàm in alijs elucet, Cæteris enim & rebus, & animantibus diuinum hoc lumen eatenus tantum, quatenus fert eorum natura, comunicatur, & ita quidem comunicatur, ut ea tamen ab illius uirtute, ac præstantia longissimè absint; Homines autem diuini intellectus, & rationis essentialiter (ut inquit diuus Thomas) ac uerè rationaliter participes facti fuere, Vt non modò recta, honestaq; & cognoscant, & appetant, sed arduis etiam in rebus maturè deliberare, ac prouidere possint, vitæ rationem instituere, mores componere, aliorum hominum cœtus moderari; quo fit ut cū ingeniorum acie diuinę sapientię quasi spetiem, ac simulacrum præ se ferant, tūm mira in rebus gerendis solertia diuinam prouidentiam imitentur, ac denique totius naturę suę nobilitate ad supremę naturę præstantiam proximè accedant. Idq; proculdubio ex eo proficiscitur, quod homines modo quodam longè nobiliori, ac præstantiori diuinę prouidentię, quàm cœtera, subijciuntur, ac ppte rea illustrius, pleniusq; in ipsis, quã in alijs fit diuini luminis impressio, ac cōmunicatio.

B 2 Est

ALBERTI BOLOGNETI

Est verò hæc diuini luminis communicatio in hominibus, quam nos legem naturalem appellamus, quæ nobis quid rectum, quid uè bonum sit, singulis in rebus ostendit, cuiusq; ope cognoscimus cultû Deo exhibendum, patriæ, ac maioribus parendum, 10

dem seruandam, & id genus alia, quæ omnibus, qui ratione præditi sint, cognita esse necesse est. Atque id ipsum oppidò quàm eleganter diuinus Vates nobis expressit, qui posteaq; ad iustitiam nos adhortatus est, quoniam uidebat multos forsan extituros, qui se excusarent, quòd se neminem habere dicerent, qui quæ iusta, & honesta essent, ipsis ostenderet, respondet ea neminem ignorare, aut dissimulare posse, cum diuini quasi vultus lumen ita signatum in nobis sit, ut apertam iustitiæ, atque honestatis spetiem

« facile unusquisque in se ipso cernere, atque intueri possit. Sacrificate (inquit) sacrificium iustitiæ, & sperate in Domino. Postea subiicit. Multi dicunt quis ostendit nobis

« bona? Cui obiecto sic respondet. Signatum est super nos lumen vultus tui Domine.

Lumen intelligamus rationis naturalis, ut rectè exponit diuus Thomas in prima secūdæ quæst. 9. art. 2. Itaque rectè Tullius lib. 2. de legibus, cum dixisset principem & ultimam legem Dei mentem esse, postea subiicit, naturalem ex ea legem oriri, atque ex hoc ortu

« ipsius arguit præstantiam. Ex qua, inquit, illa lex, quam Dij humano generi dederunt, rectè est laudata, est enim ratio, mensq; sapientis ad iubendum, & uetandum idonea.

« Et paulo post. Quæ nõ tum deniq; incipit lex esse, cum scripta est, sed tum cum orta est, orta autem simul est cum mente diuina; quamobrem lex uera, atque princeps apta ad

« iubendum, & ad uetandum ratio est recta summi Iouis, Ergo ut illa diuina mens summa lex est, ita cum in homine est perfecta, est in mente sapientis. Post legem naturalem quarto loco legem humanam numerauimus; Profluit hæc lex humana à lege naturali, sicq; ipsa quoque à lege illa æterna, ut à primo fonte promanat, à qua legis naturalis originem proxime deduximus. 11

Siquidem ex principijs communibus, & indemonstrabilibus, quæ legis naturalis sunt, ipsi deinde homines eius, qua præditi sunt, rationis, & mentis præsidio adiuti, alia nonnulla plenius, magisq; spetiatim constituerunt, quæ non ita passim omnibus nota esse, aut eodem semper modo sese habere, sed plerunq; mutari, ac uariari posse uidemus; atque hæc sunt, quæ legem humanam, seu positiuam perficiunt. Verùm quoniam quæ ad legem humanam attinent, infra accuratius à nobis explicabuntur, satis erit in præsentia hoc tantùm indicasse, quo pacto lex humana ab alijs legû spetiebus distingui debeat. Præter has quattuor leges, nimirum æternam, coelestem, naturalem, & humanam, addunt Theologi legem diuinam. Diuinam autem legem 12

uocant, non prouidentiam, ut Plato, nam æternam illam dicunt, ut sic commodius singulis appellationibus singulæ leges distinguantur; diuinam uerò eam appellant, quæ præter instinctum, & rationem naturalem ab ipso Deo optimo maximo pro eo, quo genus humanum profequitur, incredibili amore, & charitate hominibus data est; primò quidem Israeliticis, deinde præstantiorem quendam in modum nobis Christianis. Hæc non ex omni sua parte mentibus, & rationibus nostris insculpta est, atque ob id nõ unà cum humano genere est prodita, quem admodum naturalis, Imò enim fuit aliquando tempus, cum hanc legem homines non habuerint, quanuis eius præcepta legis naturalis principijs mirificè consentiant arg. cap. 1. prima distin. Neque uerò id solum diuina lege assequimur, quod lex humana nobis præstat, quæ actus tantùm exteriores moderatur, interiores uerò animi motus in nobis non coercet, neque tacitis cogitationibus ullam pœnam constituit l. cogitationis pœnam. ff. de pœnis l. fugitiuus, & l. sepe. ff. 14

de uerb.

de verb. sig. l. inficiandi. ff. de furtis. l. qui autem. ff. de his, qui not. infam. Sed multò præstantiorem in modum sancit lex diuina, interioresq; etiam motus, & tacitas cupiditates nostras coercet, ac moderatur; Etenim lege humana id tantum prohiberis, ne alienas nuptias adulterio polluas; illud uerò addit lex diuina, ut ne facere quidem id concupiscas. Atqui ex duplici, quæ ab ipso Deo hominibus data est, lege diuina, eò Mosaicæ præstat Christiana, quod hæc non tantum imperat, sed etiam robur nobis quoddam addit, atque inuisibilem gratiam largitur, qua imperata perficere ualeamus; quod nec Mosaicæ, neque alterius ullius legis munere unquam homines consequi potuerunt. Quamobrè uerò præter naturalem, & humanam legem, quæ ad benè, beatèq; uiuendum uidebantur

15 satis esse posse, lex diuina fuerit necessaria, duplex ratio assignari potest. Primò considerandum est, semper legi (quæcunque illa sit) certum finem propositum esse oportere, quem actiones nostræ omnes intueantur; finis autem legi naturali non is potest esse propositus, qui humanæ naturæ conditionem excedat, hocq; solum illa spectat, ut ad hanc quam hinc uiuimus uitam rectè, & honestè degendam nos instituat. Sed malè proculdubiò, imò uerò infortunè prorsus nobiscum ageretur, si ad hunc solum finem nati essemus; essemus enim (ut uerè diuinitus ille dixit) miserabiliores ceteris omnibus animantibus. Quare finem illum, cui nos Deus summus, & opt. destinauit, longè præstantiorem esse oportet; atque is porrò est, ut ad Deum ipsum, unde ortum iam diximus, peracto demum huius miserimæ uitæ curriculo reuertamur, Ibiq; diuinam naturam in qua omnes omnium rerum thesauros abscondi perspicuum est, proprius contèplemur; & cum beatis spiritibus foelicissimo, ac sempiterno æuo perfruamur. Quoniam uerò hunc finem lex naturalis non agnoscit, utpotè quæ humanæ naturæ (quemadmodum diximus) conditionem non excedit, propterea ad hanc rem diuina lege opus fuit, quæ ad tam præstantem finem animos nostros incenderet, eoq; uitam, mores, atque operationes nostras omnes dirigeret, atque institueret. Eundem hunc finem quem spectat lex diuina, lex quoque Pontificia sibi proponit, ut ad futuræ uitæ foelicitatem nostras dirigat actiones. Quocirca diuina potius, quàm humana debet appellari. ar. c. quo iure 8. distin. & c. nimis, ubi plenè not. de iureiur. Idq; cū ob hanc quæ diximus causam, tum etiam quia non humano ingenio excogitata fuit, sed diuino spiritu dictata, Cõstat enim non tantum Sanctorum Patrum traditionibus, sed etiam summorum Pontificum constitutionibus, in quos summus Deus, & seruator noster Christus omnem tum ligandi, tum soluendi contulit potestatem, Itemq; sanctissimorum synodorum decretis, tum & alijs ecclesiæ institutis, quam se ille nunquam destitutum, sed usque ad consumationem seculi semper ipsi præstò futurum diuino eloquio pollicitus est. Quibus de

17 causis hæc quoque lex diuina dici potest, quanuis non tam in diuinarum scripturarum

18 explicatione, quàm in dirimendis hominum controuersijs uersetur, ut docet Gratianus cap. 1. 21. distin. Altera insuper, cur lex diuina nobis traderetur, causa fuit, mira rerum humanarum uarietas, & inconstantia, tum & humani iudicii imbecillitas, Quibus rebus plerumq; fiebat, ut ne hunc quidem finem per nosmetipsos assequi possemus, qui ad terrenam hanc uitam rectè informadam, atque instituendam pertinet. Multa enim quotidie eueniebant perplexa, dubia, atque incerta, in quibus neq; naturali lege quicquam iuuabamur, utpotè quæ omnium passim mentibus insculpta communia tantum quædam practici intellectus principia continet, At neque ab humana lege satis certum præsidium sperare poteramus, quæ ab infirmo, hebetiq; hominum iudicio protecta à uerò iustitiæ,

ALBERTI BOLOGNETI

iustitiæ, & honestatis scopo plerunq; aberrabat. Earundem enim rerum sæpe diuersa, imò & planè contraria sunt iudicia, Cum videamus nò modò apud uarios populos varia viuendi instituta, sed etiam in eadem ciuitate frequentes legum promulgationes, abrogationes, correctiones, mutationes. Quare hac quoque de causa diuinę legis præsidio opus fuit, quæ sublata omni errorum quasi caligine, uerum nobis ad iustitiam, & honestatem aditum patefaceret, ac certissima norma, quæ nullo modo deficere, aut errare posset, quid sequendũ, quid uè fugiendũ esset, nobis præscriberet. Has quinque legum species explicare non profus alienum esse duximus; sciendum tamen est non has omnes ad institutum nostrum pertinere, Etenim eam quam diximus coelestem legem uocari nò modò non Iurisconsultorum, sed nè piorum quidem ullorum hominum studio dignam censemus, Æternam uerò, itemq; diuinã legem, ut cæteris omnibus longè anteponimus, ita eas Theologis reseruamus; nisi quatenus pontificias traditiones diuinę legis appellatione ob rationes superius adductas complecti uelimus. Quare nos postremas duas tantum legum species consideramus, naturalem scilicet, & humanam, Quæ lex humana usque ad eò naturali legi affinis, & cõnexa est, ut nulla alia, quam naturę habeat fundamenta, atque à solis (quemadmodum antea diximus) naturalis legis principiis proficiscatur. Ex his porrò duabus, quæ solæ tum à nobis, tum etiam à moralibus philosophis considerantur, maximè propriè lex dicitur lex naturalis, quam unã cum humano genere præditam esse & nos supra docuimus, & tradit Iustini. in §. singulorum insti. de re. diui. Ita ut legi humanę, ac positiuę quatenus per se illam consideres, si non impropiè, at certè minus propriè hoc legis nomen conueniat. Siquidem (ut rectè aduertit Ficinus ex Platone in Minoe) ea quæ à principibus, & populis statuuntur, non nisi quæ naturali legi conueniunt, legis nomen merentur, Nam si à recta illa, & optima naturę semita declinent, rectè quidem decreta, & edicta, siue instituta dicuntur, leges autem nequaquam appellari debent. Idemq; etiam aperte sensit Papinianus in l. i. ff. de legibus, cum dixit legem esse virorum prudentum consultum; neque enim sanè prudentum consultum diceretur, nisi iustitię, & honestati conueniret, sine qua prudentiæ nomen non consistit. Hinc Cicero lib. i. de legibus, posteaquam loquutus est de lege naturali, illaq; veram legem esse diffiniuit, hæc verba subiungit. Populariter interdum loqui necesse est, & appellare eam legem, quæ scripto sancit, quod uult aut iubendo, aut vetando, ut vulgus appellauit. Non hanc ego certè ausim dicere impropiè legem, cum sic passim usurpetur à nostris Iurisconsultis, vel si dura, & iniqua videatur l. prospexit. ff. qui, & à quib. & toto tit. ff. de legib. Iccircò enim sic potest sat congruenter appellari, quia quicquid ab eo constitutum est, qui legis condendę auctoritatem habet, quodammodo iustum existimatur, ut aduertit Arist. lib. 5. de moribus cap. i. Quamquam etiam dicere possumus, cum sic legem veteres appellarunt, non tam quid lex decernat, quam quid decernere debuerit, considerasse, id quod æquè, & de iuris vocabulo docuit Vlp. in l. pen. ff. de iust. & iur. Prætor quoque (inquit) ius reddere dicitur etiam cum iniquè decernit, relatione scilicet facta non ad id quod prætor ita fecit, sed ad illud quod prætorem facere conuenit. Verumtamen sicut hanc impropiè legem non dixerim, ita Ciceronis fretus auctoritate minus propriè legem dicere non dubitauerim. Neque id absurdum est, cum inter proprium & impropium medium illud dari, quod non impropium est, sed tamen minus proprium, doceat Vlp. in l. i. ff. de suis & legit. Rectè igitur ante omnia constituendum est quid sit hæc lex naturalis, quam

omnium

omnium maximè propriè legem esse dicimus, tametsi id quoque ex supradictis intel-
 35 ligi potest. Meæ sententiæ summa hæc est, ut uerè affirmari posse existimem, legem na-
 turalem esse rationem, seu rationalem animæ nostræ partem, ut rectè Socinus quoque
 hîc dicebat. Sicq; legem definit etiam Cicero lib. 1. de legib. Lex est (inquit) naturæ
 uis, mens, & ratio prudentis, iuris, atque iniurię regula. Idem Cicero lib. 2. repetit, cum
 ait, Est enim lex nihil aliud, nisi recta, & à numine Deorum tracta ratio, imperans hone-
 sta, prohibensq; contraria. Quibus verbis, non tantùm ostenditur partem animæ no-
 stræ rationalem esse legem, sed etiam intelligitur, quomodo ea accipi debeat, ut legis
 nomen illi conueniat, Nimirum quatenus uoluntati nostræ imperat honesta, prohibetq;
 contraria; quæ res planius in hunc modum explicari potest. Constat animę rationalis
 duas esse facultates, si minus essentia, at certè effectū, & operationum discrimine inter
 se distinctas, nempè intellectum, & uoluntatem. Atque hîc cum dico uoluntatem com-
 plector etiam electionem; quamquàm non me latet inter uoluntatem, & electionem
 36 eas differentias solere assignari; quod electio eorum tantùm sit, quæ in nobis sunt posi-
 ta, uoluntas autem etiam ad ea, quæ aliunde pendent, imò, & quæ natura fieri non pos-
 sunt, extendatur. Item quòd uoluntas finem spectet, electio autem eorum potius sit,
 quæ ad eum nos finem perducunt, Quo fit ut & diuites esse, & rectè ualere uelimus, eli-
 gere uerò media dicamur, quorum ope & diuites fieri, & rectam valetudinem compa-
 rare possimus, ut docet Aristoteles lib. 3. Ethic. cap. 2. Quas differentias ego hîc non
 confidero, quoniã non est necesse. Habet igitur pars rationalis animę nostræ duas po-
 tentias, quarum altera intelligimus, altera uolumus, atque eligimus. Harum uerò ea est
 inter se coniunctio, ut ob eam, quam supradiximus, diuinę rationis communionem, id
 quod rectum, & honestum ab intellectu iudicatur, semper uoluntas appetat, atque ad
 id potissimum naturæ instinctu quodam feratur. Cum ergo dicimus rationalem animã
 in nobis esse legem, nõ eo tantùm accipere hoc debemus, quòd intelligat, At neq; quòd
 37 uoluntas sit, sed quòd diuini luminis communicatione ita afficiatur, ut ad ea, quæ re-
 cta & honesta sunt, propendat semper, & inclinet. Etenim sicut natura oculi uident, ita
 animus natura iudicat, & sicut corpus non potest non dolere, cum illi vulnus aliquod
 infligitur, ita animus semper angitur, & cruciatur, quoties iustum, & honestum uiolari
 intelligit, cum eo ipso, animi iudicio quoddam quasi vulnus infligatur. Propterea Cice-
 ro in sua diffinitione non eo solo contentus est, ut dicat legem esse rationem, sed in eo
 rationem considerat, dum illud uobis munus præstat, ut imperet honesta, prohibeatq;
 contraria. Atqui hac in re Platonem suum secutus est, ex cuius uerbis tum in libris
 de legibus, & in libris de Rep. tum præsertim in eo dialogo, qui Minos, seu de lege in-
 38 scribitur, apertè colligimus hanc de legis diffinitione ipsius sententiam esse; ut dicamus
 legem esse ueram gubernandi rationem, quæ optimum nos ad finem certis medijs, atq;
 ad eum ipsum accommodatis instituit, atq; dirigit. Hanc uerò diffinitionem conuer-
 tum suo diffinito, ita optimè demonstrari potest. Illud in primis necessarium est, hanc
 rationem, quæ sic actus nostros instituit, & dirigit, esse primum humanarum operationũ
 omnium principium, & consequenter earundem normam, & regulam dici debere, ut
 ostendit diuus Thomas in prima secundę quæst. 90. artic. 1. eo usus argumento, quia, si
 credimus Aristoteli, in his omnibus, quæ aguntur, primum principium est ordinatio, In
 uno quoque autem genere cernere est, quod est primum, idem pariter mensuram, & re-
 gulam ipsius generis esse, Quemadmodum in numeris eadem unitas, quæ numeri prin-
 cipium

cipium est, numerandi etiam normam, & regulam præbet, Nec minus apertè in genere
 moruum hoc perspicitur, ut qui primus motus est, idem etiam sit, ex quo cæterorum
 deinde motuum regula, & mensura perficitur, Atqui certè nihil est, quod in quacq;
 re legis nomen magis mereatur, quàm quod regulæ, & mensuræ vim obtineat. Si ergo
 hanc totam argumentationis seriem spectauerimus, apertè uidebimus rationem no-
 stram, & mentem, quæ actiones nostras instituit, rectissime legem appellari, nam si ordi-
 natio est actionum nostrarum principium, si principium rerum omnium, earundem re-
 gula, & mensura est, si deniq; omnis regula, & mensura in quacq; re, sola illius rei lex dici
 debet, consequens est, ut, cum humana ratio sit ordinatio quædam, quæ nostras actio-
 nes dirigit, & instituit, sicut proxima diffinitione complexi sumus, eam ipsam hominis
 esse legem fateari debeamus. Hæc est illa lex quæ non ab hominibus scripta, sed à Deo 29
 ipso lata, & mentibus nostris insculpta est, adeoq; omnibus est cognita, ut nemo illam
 ignorare, aut dissimulare possit; quæ tacito quodam iussu, atq; præcepto compellit nos
 ad ea, quæ honesta sunt, & amouet à contrarijs; quam denique non didicimus, aut ac-
 cepimus, sed natura ipsa, & sola rationis facultate, ob diuinæ rationis communicationem,
 hausimus, expressimus, arripimus. Iam verò si quæras cur hoc potissimum nomen
 sortita sit, ut lex appelletur, Diuus Thomas in 1. 2. q. 90. art. 1. huius nominis originem 30
 inde fluxisse arbitratur, ut à ligando lex fuerit appellata; Sed hac in re mouet me magis
 Tullij testimoniū, qui tradit legem à deligendo fuisse dictam, atq; in hoc Latinos à Græ-
 cis discrepare. Etenim quam Latini legem dixere, Græci νόμος ἀπὸ τῆς νόμῳ hoc est à distribu-
 tione appellarunt siue ἀπὸ τοῦ νόμῳ, quod est distribuere, cum proprium legis munus sit,
 ut ius cuiq; suum certa ratione assignet, atq; tribuat. Quare Tullius posteaq; de hac le-
 ge naturali locutus est, subiicit hæc verba. Eamq; rem illi Græco putant nomine suum
 cuiq; tribuendo appellatam, ego verò à deligendo, nam ut illi æquiritatis sic nos dele-
 ctus vim in lege ponimus. Tradita legis cum diffinitione, tum ethimologia, ac So-
 cini sententiâ confirmata, qui partem animæ nostræ rationalem legem esse tradidit, reli-
 quum est, ut tria illa diluamus obiecta, quæ superius in proximo cap. cōtra hanc senten-
 tiam allata fuere. Dùm igitur primò dicebatur ex hac sententiâ illud sequi, ut homo,
 qui mens, & ratio haud falsò dici potest, idem pariter & lex sit; id verò absurdum esse, le-
 gem, atq; hominem esse vnū, & idem, cum homo potius utatur lege, ipsiq; legi obstrin-
 gatur; Respondetur fore quidem id absurdū, si hoc ipsum eadem ratione inspecta acci-
 peretur, sed facit duplex, diuersaq;, qua homines præditi sunt, natura, nimirum ratio- 31
 nalis, & sensitiua, ut neq; mirum, neq; absolum videri debeat, si ratio, quæ tanq; Regi-
 na totius simul naturæ nostræ supremam partem obtinet, legis munus in nobis expleat,
 sensus moderetur, libidines coerceat, mores componat, actionibusq; nostris omnibus
 certum modum, ac certam normam præscribat. Quo fit, ut vel si in alijs iudicijs tres illæ
 personæ inter se differre debeant, accusator, reus, & iudex, cum scilicet vel Iulia lege agi 32
 tur, vel Pompeia, Corneliaue, aut alijs eiusmodi, quæ ab hominibus latæ sunt, tamen
 cum hac lege naturali agendum est, tum vnusquisq; solus in se ipso formam iudicij
 quandam instituat, se ipse tacitus accuset, se ipse apud se defendat, ac si illius criminis re-
 us, est cuius nomine accusatur, semetipsum deniq; condemnet, adeoq; seuerum hoc 33
 sui ipsius iudicium experiatur, ut vel si à quocunq; alio Iudice absoluator, se ipso tamen
 Iudice absolui nunq; possit, ut elegæter Iuuenalis his versibus tradidit.